Уголовное дело № 1-449/19 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе: 

председательствующего судьи Торопенко Т.П.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Железнодорожного района г.Хабаровска Уваровой А.А.,

защитника-адвоката Лысенко К.А., представившего удостоверение и ордер, 

подсудимого ФИО10,

при секретаре Павленко Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ г. в г.Николаевске-на-Амуре Хабаровского края, имеющего неполное среднее образование, гражданина РФ, военнообязанного, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного и проживающего в 

<

...> судимого:

-08.11.2018 мировым судьей судебного участка 6 Железнодорожного района г.Хабаровска Хабаровского края по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком 8 месяцев с удержанием 5 % из заработка условно с испытательным сроком 6 месяцев. Постановлением Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 12.03.2019 испытательный срок продлен на 1 месяц, 

обвиняемый в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

...> на основании исполнительного листа по делу № 2-3216/13 от 03.12.2013 г., выданного Железнодорожным районным судом г. Хабаровска, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО7 на содержание ребенка: ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 23.08.2013 г. и до совершеннолетия ребенка. 

На основании указанного исполнительного листа 20.01.2014 года в отделе судебных приставов по Железнодорожному району г. Хабаровска было возбуждено исполнительное производство № 584/14/03/27, о взыскании с ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которое было принято к исполнению в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району и ему присвоен номер 29495/16/27028-ИП. 

ФИО10 без уважительных причин регулярных денежных выплат в счет алиментов не производил, в добровольном порядке денежные средства в счет алиментов не перечислял, не трудоустроился, тем самым решение суда о взыскании алиментов и родительские обязанности по содержанию ребенка и его обеспечению всем необходимым не исполнял, в связи с чем, 20.01.2017 г. постановлением мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебного участка № 7, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Указанное решение суда вступило в законную силу 31.01.2017 года. Исполнительный документ о назначении обязательных работ в отношении ФИО10, на основании которого возбуждено исполнительное производство № 52301/17/27003-ИП, в отдел судебных приставов по Железнодорожному району г. Хабаровска поступил 06.07.2017 г., однако обязательные работы им до настоящего времени отбыты не были. Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО10 с 31.01.2017 г. является лицом, подвергнутым данному наказанию. 

ФИО10, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание ребенка, произвел частичную выплату по алиментам 08.08.2018 г. в сумме 2000 рублей, однако с 09.08.2018 года, достоверно зная о возбуждении исполнительного производства и о размере ежемесячных выплат на содержание ребенка, в нарушении решения суда, без уважительных причин, неоднократно, выплаты по алиментам в период более 2-х месяцев не производил, мер к погашению образовавшейся задолженности не предпринимал, добровольной материальной помощи на содержание ребенка не оказывал, тем самым не обеспечивая материальные условия нормального физического, интеллектуального и нравственного формирования личности несовершеннолетнего – ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Таким образом, ФИО10, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., умышленно, неоднократно, без уважительных причин, в нарушение решения Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 03.12.2013 г. о взыскании с ФИО10 алиментов в пользу ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО7 на содержание дочери ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 09.08.2018 по 23.04.2019 средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не платил, в результате чего образовалась задолженность по алиментам в размере 87297 рублей 62 коп., в календарном исчислении составляет 8 месяцев 14 дней. Общая задолженность ФИО10 по алиментам составляет 623832 рубля 47 копеек, в календарном исчислении 68 месяцев 0 дней.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину не признал, суду пояснил, что в 2009 году он познакомился с ФИО9, прожили вместе около 4 месяцев, она его выгнала, о ее беременности он ничего не знал. Через какое-то время она позвонила и сообщила, что родила ребенка, он приехал к ней когда ребенку было 6 месяцев, поговорить. Спустя какое-то время его вызвали в суд, он пояснил в судебном заседании, что не уверен, что это его ребенок, назначили генетическую экспертизу и больше уведомлений из суда он не получал, какое было решение суда, он не знает. В октябре 2016 позвонил судебный пристав-исполнитель и сказал, что за ним числится задолженность по алиментам. Когда у него имеется возможность, он платит алименты, он три раза оплачивал алименты по 2 000 рублей - в августе 2018, в марте и апреле 2019 г., но он до настоящего времени не уверен, что ФИО8 его дочь, экспертизу не проводит, так как нет денег. 

Вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО23, согласно которым она начала встречаться с ФИО10 в 2009 году, вместе прожили не более полугода, она забеременела, ФИО10 знал о ее беременности, спустя какое-то время он исчез, не звонил, не приходил. ДД.ММ.ГГГГ она родила дочь ФИО8, сообщила об этом ФИО10 Когда ребенку было полгода они встретились, он сказал, что будет помогать, но никогда материальную помощь не оказывал, с ребенком не общался. Она обратилась с исковым заявлением в Железнодорожный районный суд г.Хабаровска, было вынесено решение о признании ФИО10 отцом ее дочери Алины и с него взысканы алименты на содержание дочери. До 2015 она носила фамилию ФИО25, потом вышла замуж и в настоящее время ее фамилия ФИО24, и с разрешения органов опеки поменяла фамилию дочери с ФИО25 на ФИО24. 

- оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, протоколом допроса свидетеля ФИО14., в связи с ее неявкой, при производстве предварительного расследования (л.д. 40-43), согласно которому она работает в отделе судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г.Хабаровску и Хабаровскому району в должности судебного пристава-исполнителя. У нее в производстве находится исполнительное производство № 29495/16/27028-ИП, возбужденное 20.01.2014 г. в отношении ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, который согласно исполнительному листу, по делу № 2-3216/13 от 03.12.2013 г., выданного Железнодорожным районным судом г.Хабаровска, обязан выплачивать алименты в пользу ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО7, на содержание дочери ФИО25 (ныне ФИО24) ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 23.08.2013г. и до совершеннолетия ребенка. Ранее ФИО10 был неоднократно предупрежден об уголовной ответственности, по ч.1 ст. 157 УК РФ, за уклонение от уплаты алиментов, ему было разъяснено, каким образом он может осуществлять выплаты алиментов и если он не будет их выплачивать, то у него будет расти задолженность. 20.01.2017 г. ФИО10 был предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, и в отношении ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении № 40/17/27028-АП, предусмотренном ч.1 ст.5.35 1 КоАП РФ, который был рассмотрен мировым судьей судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска», судебного участка № 7 и постановлением по делу об административном правонарушении от 20.01.2017г. ФИО10 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35 1 КоАП РФ, и назначено наказание в виде обязательных работ на сроком на 30 часов. Решение суда ФИО10 не обжаловал, обязательные работы до настоящего времени не отбыл. 

08.08.2018 г. ФИО10 был привлечен к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за неоднократное уклонение от уплаты алиментов, тогда же, 08.08.2018 г. ФИО10 произвел выплату в счет алиментов в размере 2000 рублей.

22 февраля 2019 г. ФИО10 предоставил сведения о трудоустройстве в ООО «Техноинженеринг», после чего, 25.02.2019 г. в указанную организацию ФИО14 был направлен исполнительный документ и постановление об удержании денежных средств с заработной платы, указанные документы были возвращены с данной организации в связи с увольнением ФИО10 25.02.2019 г. 

24.04.2019 года на расчетный счет отдела поступили денежные средства от ФИО10 в сумме 2000 рублей, в связи с чем ФИО10 произведен перерасчет задолженности и вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам от 06.05.2019 г. Копию квитанции о выплате указанных денежных средств ФИО10 в ОСП по ВАП по г. Хабаровску и Хабаровскому району до настоящего времени не предоставил. В результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО10 в период с 09.08.2018 г. по 23.04.2019 г. составляет 87297 рублей 62 коп., в календарном исчислении составляет 8 месяцев 14 дней. Общая задолженность ФИО10 по алиментам составляет 623832 руб. 47 копеек, в календарном исчислении 68 месяцев 0 дней.

- оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, протоколом допроса свидетеля ФИО15, в связи с ее неявкой, при производстве предварительного расследования (л.д. 73-75), согласно которому она проходит государственную гражданскую службу в отделе судебных приставов по Железнодорожному району в должности судебного пристава - исполнителя. У нее на исполнении находятся исполнительные производства в отношении лиц, обязанных по решению суда об административном наказании к отбытию назначенных судом обязательных работ. Постановление об административном наказании от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу 31.01.2017 г. в отношении ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения поступило на исполнение в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска 06.07.2017 г., на основании данного постановления было возбуждено исполнительное производство № 52301/17/27003-ИП. 07.08.2018 года ФИО10 было выдано направление на отбытие обязательных работ в ТСЖ – 23. Однако ФИО10 обязательные работы не отбыл, хотя ему было разъяснено, что отработать он их должен в течение десяти дней и после этого в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска не являлся, информации об отбытии обязательных работ не предоставил, по вызовам в отдел судебных приставов не являлся. Так как Порофиев КВ. ранее получал направление на отбытие обязательных работ и обязательные работы не отбыл, данное исполнительное производство не может быть окончено в связи с истечением срока давности., в связи с чем 15.05.2019 г. ему вновь было вручено направление на отбытие обязательных работ в отдел полиции № 5 УМВД России по г. Хабаровску. Постановления о назначении административного наказания вступило в законную силу 31.01.2019 года, таким образом ФИО10 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ в течение одного года является лицом, подвергнутым административному наказанию, то есть до 31.01.2020 года. До настоящего времени обязательные работы ФИО10 не отбыты, исполнительное производство не окончено. 

-оглашенным по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.281 УПК РФ с согласия сторон, протоколом допроса свидетеля ФИО16., в связи с ее неявкой, при производстве предварительного расследования (л.д.38-39), согласно которому она работает главным бухгалтером в ООО «Техноинженеринг». 21.02.2019г к ним на работу был принят ФИО10, который был уволен 25.02.2019г, так как он отработал 21 и 22.02.2019г и больше на работу не вышел. С тех пор трудовая книжка ФИО10 находится в организации и ФИО10 трудовую книжку забирать не приходит. При трудоустройстве ФИО10 рассказал, что у него есть задолженность, но за что не уточнял и по этой причине его банковская карта заблокирована. Чтобы банковскую карту разблокировали, ФИО10 была выдана справка о трудоустройстве. При увольнении ФИО10 была начислена заработная плата за отработанное время, т.е. с 21 по 25.02.2019г, в сумме 3654 рубля, данная денежная сумма была перечислена на счет ФИО10, который он предоставил сам. Алименты с этих денег организацией удержаны не были, так как сам ФИО10 об этом не сообщал, никаких заявлений об удержании алиментов из заработной платы не писал и никаких документов от судебных приставов, на основании которых нужно было удерживать алименты не приносил. После увольнения ФИО10 в организацию поступили от судебного пристава документы об удержании с ФИО10 алиментов, но к тому времени ФИО10 был уже уволен. 

-копией свидетельства о рождении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения серии II-ДВ № от 01.11.2016 (л.д.69), согласно которому матерью ФИО2 является ФИО3, в графе отец имеется прочерк,

-решением Железнодорожного районного суда г. Хабаровска по делу № 2-3216/2013 от 03.12.2013, выданного Железнодорожным районным судом г. Хабаровска 03.12.2013 г. (л.д.55-58) согласно которому суд решил установить отцовство ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>. В отношении дочери – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Хабаровска, взыскать с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> алименты в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Хабаровска, в размере 1\4 части всех заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 23 августа 2013 г. и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста,

-исполнительным листом по делу № 2-3216/13 от 03.12.2013, выданный Железнодорожным районным судом г. Хабаровска 03.12.2013 (л.д.52-54) согласно которому суд решил взыскать алименты с ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...> в пользу ФИО3 на содержание несовершеннолетнего ребенка – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Хабаровска, в размере 1\4 части всех заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 23 августа 2013 г. и до достижения ребенком совершеннолетнего возраста,

-постановлением о возбуждении исполнительного производства № 584/14/03/27 от 20.01.2014 (л.д.59-60) согласно которому 20 января 2014 года в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска судебным приставом-исполнителем ФИО18 возбуждено исполнительное производство № 584/14/03/27 в отношении ФИО10, предмет исполнения – алименты на содержание ребенка, 

-предупреждением от 20.01.2017 (л.д.66-68), согласно которому ФИО10 20.01.2017 г. предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на своего ребенка. В соответствующих графах имеются подписи ФИО10, 

-постановлением о принятии исполнительного производства к производству № 29495/16/27028-ИП от 15.06.2016 (л.д.61) согласно которому в ОСП по взысканию алиментных платежей по г. Хабаровску и Хабаровскому району 15.06.2016 принято к исполнению под № 29495/16/27028-ИП СПИ ФИО14, 

-копией протокола об административном правонарушении № 40/17/27027-АП от 20.01.2017 (л.д.64-65), согласно которому ФИО10 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, выразившееся в том, что он без уважительных причин, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, денежные средства на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивает,

-постановлением по делу об административном правонарушении по делу № 5-58/2017-4 от 20.01.2017 (л.д.84-85), согласно которому 20 января 2017 г. мировой судья судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебного участка № 7 ФИО11 постановила признать виновным ФИО10 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 30 (тридцать) часов. Данное постановление вступило в законную силу 31.01.2017,-определением об исправлении описки от 20.01.2017 (л.д.86), согласно которому 20 января 2017 г. мировой судья судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» судебного участка № 7 ФИО11 определила внести исправление в постановление мирового судьи судебного района «Железнодорожный район г. Хабаровска» на судебном участке № 7 от 20.01.2017 г. ФИО11 признать виновным ФИО10 в совершении по делу об административном правонарушении № 5-58/2017-4 о привлечении ФИО10 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в указании места рождения ФИО10, заменив словосочетание «уроженец г. Хабаровска» на словосочетание «

<

...>»,

-постановлением о возбуждении исполнительного производства № 52301/17/27003-ИП от 06.07.2017 (л.д.82-83), согласно которому 06 июля 2017 года в ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска судебным приставом-исполнителем ФИО26 возбуждено исполнительное производство № 52301/17/27003-ИП в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, предмет исполнения – административное наказание в виде обязательных работ сроком на 30 часов,

-постановление судебного пристава – исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ к месту отбытия работ от 07.08.2018 (л.д.87-88) согласно которому 07.08.2018 года СПИ ОСП по Железнодорожному району г Хабаровска ФИО21 направила должника ФИО10 для отбытия обязательных работ в ТСЖ – 23 по адресу: Матвеевское шоссе д. 25 корп. 27 в г. Хабаровске, 

-постановлением судебного пристава – исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ к месту отбытия работ от 15.05.2019 (л.д.89-90), согласно которому 15.05.2019 года СПИ ОСП по Железнодорожному району г Хабаровска ФИО21 направила должника ФИО10 для отбытия обязательных работ в отдел полиции № 5 по адресу: ул. Ломоносова д. 2А, 

-постановлением о распределении денежных средств от 24.04.2019 (т.1 л.д.62), согласно которому произведено распределение денежных средств в сумме 2000 рублей по исполнительному производству № 29495/16/27028-ИП, поступившие 24.04.2019 г. на депозитный счет ОСП по Железнодорожному району г. Хабаровска по ВАП по г. Хабаровску и Хабаровскому району от плательщика ФИО10,

-постановлением о расчете задолженности от 06.05.2019 (л.д.63), согласно которому в результате уклонения от уплаты алиментов у ФИО10 в период с 09.08.2018 г. по 23.04.2019 г. образовалась задолженность по алиментам в размере 87297 руб. 62 копейки, в календарном исчислении составляет 8 месяцев 14 дней, частичная оплата за указанный период 2000 рублей. Общая задолженность ФИО10 по алиментам исчисляется с 23.08.2013 г. и составляет на 23.04.2019 г., в календарном исчислении 68 месяцев 0 дней, в суммарном исчислении составляет 623832 руб. 47 копеек, 

-копией свидетельства о заключении брака серии I ДВ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.70), согласно которому ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ заключила брак с ФИО5 и присвоила фамилию ФИО24, 

-копией постановления Отдела опеки и попечительства по г. Хабаровску от 05.10.2016 № 09.1-04.3825 (л.д.71), согласно которому разрешено изменение фамилии несовершеннолетней ФИО4 на ФИО24,

-протоколом выемки от 06.05.2019 (л.д.45-46) согласно которому у СПИ ФИО14 были изъяты и осмотрены (л.д.47-49) материалы исполнительного производства № 29495/16/27028-ИП: исполнительный лист 2-3216/2013 от 03.12.2013, копия решения Железнодорожного районного суда от 03.12.2013 по делу № 2-3216/2013, постановление о возбуждении исполнительного производства № 584/14/03/27 от 20.01.2014 г., постановление о принятии на исполнение исполнительного производства № 29495/16/27028-ИП от 15.06.2016 г., копия протокола об административном правонарушении № 40/17/27027-АП от 20.01.2017 г., предупреждение от 20.01.2017 г., копия свидетельства о рождении на имя ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копия свидетельства о заключении брака, копия постановления № 09.1-04-3825 от 05.10.2016 г. о разрешении изменения фамилии несовершеннолетней ФИО4, постановление о распределении денежных средств от 24.04.2019 г., постановление о расчете задолженности от 06.05.2019, 

-протоколом выемки от 16.05.2019 (л.д.77-78) согласно которому у СПИ ФИО21 были изъяты и осмотрены (л.д.79-80) материалы исполнительного производства № 52301/17/27003-ИП: постановление о возбуждении исполнительного производства № 52301/17/27003-ИП от 06.07.2017 г., постановление по делу об административном правонарушении по делу № 5-58//2017-4 от 20.01.2017 г., определение об исправлении описки от 20.01.2017 г., постановление судебного пристава – исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия работ от 07.08.2018 г., постановление судебного пристава – исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия работ от 15.05.2019.

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными, достаточными, последовательными и непротиворечивыми, подтверждающими установленные судом обстоятельства и виновность подсудимого.

Давая оценку показаниям представителя потерпевшей ФИО23, данным в ходе судебного заседания, суд признает их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в установленном законом порядке, детальны и последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. Оснований ставить под сомнение достоверность показаний представителя потерпевшего у суда не имеется.

Анализ показаний свидетелей ФИО14, ФИО21, ФИО16, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Перед началом допроса свидетелям разъяснялись права, предусмотренные ст.ст.42, 56 УПК РФ, а также положение ст.51 Конституции РФ, последние предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний и за дачу заведомо ложных показаний по ст.ст.307, 308 УК РФ, им разъяснялось, что в случае согласия дать показания, они могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе, в случае последующего отказа от них. Личность свидетелей установлена в ходе предварительного следствия на основании представленных документов и сомнений у суда не вызывает. 

Наличия неприязненных отношений между представителем потерпевшего, свидетелями ФИО14, ФИО21, ФИО16 и подсудимым, которые могли бы являться основанием для оговора ФИО10, в судебном заседании не установлено.

Оценивая показания подсудимого ФИО10, данные им в ходе судебного разбирательства в части того, что алименты на основании решения суда им не выплачиваются суд признает их достоверными, принимает их за доказательство по делу, поскольку они логичны, последовательны, обстоятельны, согласуются между собой и не противоречат объективно установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела, кроме того, объективно подтверждаются совокупностью вышеизложенных письменных доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показания подсудимого ФИО10 в части того, что он не оплачивает алименты поскольку считает, что ФИО8 не его дочь суд считает несостоятельными и расценивает их как позицию защиты от обвинения, не противоречащую Конституции РФ, и полагает, что ФИО10 сознательно искажаются фактические обстоятельства дела, с целью опорочить доказательства представленные стороной обвинения, ввести суд в заблуждение, тем самым избежать уголовной ответственности и наказания за содеянное. Решением Железнодорожного районного суда г.Хабаровска от 03.12.2013 установлено отцовство ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в отношении дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное решение вступило в законную силу, ФИО10 не обжаловалось. Доводы ФИО10 о том, что он не знал про данное гражданское дело, суд находит несостоятельными, как следует из текста решения суда ФИО10 присутствовал в судебном заседании 14.10.2013 при разрешении вопроса о назначении по делу молекулярно-генетической экспертизы, равно как и при оглашении определения суда о ее назначении. 

Кроме того, показания подсудимого ФИО10 в части того, что им в марте 2019 была произведена оплата алиментов в размере 2000 рублей и эта сумма не была учтена, суд находит необоснованными, квитанции об оплате ФИО10 алиментов в марте 2019 не представлена, и как следует из материалов дела, а именно расчета задолженности и показаний свидетеля ФИО14 ФИО10 произвел выплату в счет алиментов 08.08.2018 в размере 2000 рублей и 24.04.2019 в сумме 2000 рублей, в марте 2019 выплаты алименты ФИО10 не производил. 

Доводы подсудимого ФИО10 о том, что у него отсутствует финансовая возможность не являются основанием для освобождения от уголовной ответственности и не снимает с него обязанности от содержания несовершеннолетнего ребенка. Обязанность ФИО10 по уплате алиментов установлена решением суда, начиная с 23.08.2013 и до совершеннолетия ребенка. Согласно справке КГКУ ЦЗН г. Хабаровска и Хабаровского района № 01/1-41-2745 от 13.05.2019, ФИО10 в период с 09.08.2018 по день выдачи справки на учете в КГКУ ЦЗН г. Хабаровска и Хабаровского района не состоял.

Как установлено в судебном заседании, ФИО1 в период с 09.08.2018 по 23.04.2019 в Центр занятости населения не обращался, является трудоспособным, инвалидности не имеет. Указанные обстоятельства свидетельствуют о возможности трудиться, в том числе у ФИО10 имелась такая возможность в инкриминируемый ему период –с 09.08.2018 по 23.04.2019. Согласно ст. 1 СК РФ, детство в Российской Федерации находятся под защитой государства. Регулирование семейных отношений осуществляется в соответствии с принципом приоритета семейного воспитания детей, заботы об их благосостоянии и развитии, обеспечения приоритетной защиты прав и интересов несовершеннолетних членов семьи.

В соответствии с ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ, родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно.

Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода.

Соответственно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое и достойное содержание.

Обстоятельств невозможности получения подсудимым дохода (наличия заболевания, инвалидности) в судебном заседании не установлено.

Таким образом, у ФИО10 отсутствовали уважительные причины для неуплаты алиментов.

Изложенное достоверно свидетельствует о том, что совокупностью приведенных доказательств вина ФИО10 в злостном уклонении по решению суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена и доказана.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, положенные в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого, признаются судом относимыми, допустимыми, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, достоверность которых не вызывает сомнений у суда и в своей совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно. 

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая это, суд признает подсудимого ФИО10 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию.

При назначении наказания подсудимому ФИО10, суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст. 2, 43 УК РФ. 

Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления относящегося, согласно ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести; все установленные по делу обстоятельства, личность подсудимого, который имеет постоянное место жительства (регистрации), не работает, по месту жительства характеризуется неудовлетворительно, судим. Влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни: ФИО10 в браке не состоит, на иждивении никого не имеет.

Учитывая, степень тяжести и общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд, руководствуясь требованиями ч.4 ст.74 УК РФ, приходит к выводу о возможности сохранения ФИО10 условного осуждения по приговору мирового судьи судебного участка № 7 Железнодорожного района г.Хабаровска Хабаровского края от 08.11.2018, и считает, что наказание подсудимому следует назначить в виде исправительных работ, поскольку данное наказание будет являться справедливым, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, данным о его личности.

Принимая во внимание, что ФИО10 официально не трудоустроен, длительный период не принимает меры к исполнению алиментных обязательств и погашению задолженности, суд считает, что оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, в том числе с назначением судебного штрафа, отсутствуют. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 7 Железнодорожного района г.Хабаровска Хабаровского края от 08.11.2018 в отношении ФИО10 исполнять самостоятельно. 

Избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, следует сохранить до его вступления в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5 % заработка.

Меру пресечения ФИО10 по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях обеспечения исполнения приговора, следует сохранить до его вступления в законную силу.

Вещественные доказательства на основании ст. 81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу: "материалы исполнительного производства" - считать возвращенными по принадлежности.

Приговор мирового судьи судебного участка № 7 Железнодорожного района г.Хабаровска Хабаровского края от 08.11.2018 в отношении ФИО10 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Железнодорожный районный суд г. Хабаровска, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в тот же срок, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе либо отдельном заявлении, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Т.П.Торопенко